
quinta-feira, 18 de setembro de 2008 �
Diário Oficial Executivo  2

EXTRATO DE CONTRATO

Nº do Contrato: 061/2008

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 17/2008 leis 

10.520/2002 e 8.666/93

Partes: Banco do Estado do Pará S. A. e Paradigma Tecnologia 

de Negócios S/A

Objeto: Aquisição de um sistema de cotação eletrônica 

de preços e prestação de serviço de manutenção e 

desenvolvimento de novas funcionalidades

Vigência: 15/09/2008 a 14/09/2009

Valor: R$ Estimado em R$-229.500,00 (Duzentos e vinte e nove 

mil e quinhentos reais) Global

Dotação Orçamentária: Recursos Próprios

Fonte de Recurso: Própria

Foro: Belém

Data da Assinatura: 15/09/2008

Ordenador Responsável: Edilson Rodrigues de Sousa

Endereço do Contratado: Praça XV de novembro nº 312 9º 

andar Centro de Florianópolis/SC

EXTRATO DE CONVÊNIO

Nº do Convênio: 016/2008

Partes: Banco do Estado do Pará S. A. e José Wildemar Paiva 

de Assis

Objeto: Apoio financeiroà realização do Projeto "Este Rio é 

minha Rua"

Vigência: 11/09/2008 a 10/09/2009

Valor: R$ R$-10.000,00 (Dez mil reais) Global

Dotação Orçamentária: Recursos Próprios

Fonte de Recurso: Própria

Foro: Belém

Data da Assinatura: 11/09/2008

Ordenador Responsável: Edilson Rodrigues de Sousa

Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: José  

Wildemar Paiva de Assis

Endereço das Partes: Av. Augusto Montenegro Km 11 

Residencial João Coelho Bl. 01 Apto 101 Icoaraci CEP 66820-

000

EXTRATO DE CONTRATO

Nº do Contrato: 062/2008

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 018/2008 Leis 

10.520/2002 e 83.666/93

Partes: Banco do Estado do Pará S. A. e Parxtech Informática e 

Comércio Ltda.

Objeto: Aquisição da solução de dispositivos de segurança com 

tecnologia OTP

Vigência: 10/09/2008 a 09/09/2009

Valor: R$ Estimado em R$-1.063.536,23 (Hum milhão sessenta 

e três mil quinhentos e trinta e seis reais e vinte e três 

centavos) Global

Dotação Orçamentária: Recursos Próprios

Fonte de Recurso: Própria

Foro: Belém

Data da Assinatura: 10/09/2008

Ordenador Responsável: Edilson Rodrigues de Sousa

Endereço do Contratado: Calçada Flor de Lis nº 50sala B 

Alphaville Barueri/SP

EXTRATO DE CONTRATO

Nº do Contrato: 072/2008

Modalidade de Licitação: Tomada de Preço Nº 002/2008 Lei Nº 

8.666/93

Partes: Banco do Estado do Pará S.A. e Figueira da Foz  

Ltda. EPP

Objeto: Prestação de serviço da reforma e adaptação do prédio 

da Agência Ananindeua

Vigência: 15/09/2008 a 12/05/2009

Valor: R$ R$-192.983,47 (Cento e noventa e dois mil 

novecentos e oitenta e três reais e quarenta e sete centavos) 

Global

Dotação Orçamentária: Recursos Próprios

Fonte de Recurso: Própria

Foro: Belém

Data da Assinatura: 15/09/2008

Ordenador Responsável: Edilson Rodrigues de Sousa

Endereço do Contratado: Av. Generalíssimo Deodoro Nº 962 

Sala 06/07 Bairro Nazaré Belém/PA

RESULTADO DE PREGÃO ELETRÕNICO

RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0018/2008

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA 

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA.

VALOR ESTIMADO: R$ 2.229.574,48 (DOIS MILHÕES 

DUZENTOS E VINTE E NOVE MIL QUINHENTOS E SETENTA E 

QUATRO REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS DE REAL)

VALOR ADJUDICADO: R$ 1.795.245,20 (HUM MILHÃO 

SETECENTOS E NOVENTA E CINCO MIL DUZENTOS E QUARENTA 

E CINCO REAIS E VINTE CENTAVOS DE REAL)

EMPRESAS: A.H.T DOS SANTOS - ME, CNPJ: 15.339.245/0001-

15; ATLANTA RENT A CAR LTDA, CNPJ: 01.135.910/0001-44

ORDENADOR DE DESPESAS: Valmir Gabriel Ortega – Secretário 

de Estado de Meio Ambiente.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO: 17 de Setembro de 

2008.

MARCELO SANTOS CHAVES

PREGOEIRO – GELIC/SEMA

PORTARIAS

PORTARIA Nº. 1.679/2008-GAB/SEMA DE 16/09/2008.

ASSUNTO: LICENÇA SAÚDE

CONCEDER, 15 (QUINZE) DIAS DE LICENÇA PARA 

TRATAMENTO DE SAÚDE AO SERVIDOR JOCI CARRERA 

DO ROSÁRIO, MATRICULA Nº. 0832189/1, OCUPANTE DO 

CARGO DE BRAÇAL, LOTADO NA COORDENADORIA DE GESTÃO 

UNIDADE CONSERVAÇÃO DA NATUREZA, NO PERÍODO DE 

28/08 A 11/09/2008, SEM PREJUIZO DE SUA REMUNERAÇÃO.

PORTARIA Nº. 1.680/2008-GAB/SEMA DE 16/09/2008.

ASSUNTO: LICENÇA PRÊMIO

CONCEDER AO SERVIDOR RAYMUNDO NAZARÉ MAGNO DE 

ARAÚJO MATRICULA Nº. 3253503/1, OCUPANTE DO CARGO 

DE TÉCNICO D, LOTADO NA CORREGEDORIA AMBIENTAL – 

CORAM, O ÚLTIMO PERÍODO DE 30 (TRINTA) DIAS DE LICENÇA 

PRÊMIO, QUE FOI CONCEDIDA PELA PORTARIA Nº. 1.279/2008-

GAB/SEMA DE 15/07/08, CORRESPONDENTE AO TRIÊNIO DE 

01/08/2005 A 31/07/2008. AUTORIZAR QUE O SERVIDOR 

GOZE 30 (TRINTA) DIAS DE LICENÇA PRÊMIO, NO PERÍODO DE 

06/10/08 A 04/11/2008.

PORTARIA Nº. 1.692/2008-GAB/SEMA DE 17/09/2008.

ASSUNTO: COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS

NOME E MATRICULA DO SERVIDOR

- PAULO LIMA GUIMARÃES – 5569672/1

CARGO/FUNÇÃO: METEOROLOGISTA

LOCAL: ALTAMIRA/PA

PERÍODO: 08/09/2008

QUANT. DE DIÁRIAS: 01 (UMA) DIÁRIA

OBJETIVO: PERMANECER POR MAIS UM DIA NO CITADO 

MUNICIPIO À SERVIÇO DA SEMA.

PORTARIA Nº. 1.693/2008-GAB/SEMA DE 17/09/2008

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS

NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:

- LEONARDO SILVA DA SILVA – 57194377/1

CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA

LOCAL: TUCURUÍ/PA.

PERÍODO: 02 A 04/09/2008

QUANT. DE DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA)

OBJETIVO: CONDUZIR DOIS TÉCNICOS DAS DIRETORIAS DE 

ÁREAS PROTEGIDAS E PLANEJAMENTO.

PORTARIA Nº. 1.694/2008-GAB/SEMA DE 17/09/2008.

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS

NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:

- MANOEL IMBIRIBA JUNIOR – 57175417/1

CARGO/FUNÇÃO: GEOLOGO/DIRETOR

PERÍODO: 22/09/2008

QUANT. DE DIÁRIAS: ½ (MEIA)

- ALINE MARIA MEIGUINS DE LIMA – 57175296/1

CARGO/FUNÇÃO: GEOLOGO/COORDENADOR

- CARLOS ALBERTO PACHECO DE VILHENA – 57175294/1

CARGO/FUNÇÃO: ECONOMISTA/COORDENADOR

LOCAL: VIGIA/PA

PERÍODO: 21 E 22/09/2008

QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA)

OBJETIVO: PARTICIPAR DA OFICINA PMAE AMBIENTAL.

PORTARIA Nº. 1.695/2008-GAB/SEMA DE 17/09/2008

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS

NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:

- ANDERSON RUBENS RIBEIRO DE SOUZA – 57193752/1

CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

LOCAL: MARITUBA/PA.

PERÍODO: 10/09/2008

QUANT. DE DIÁRIAS: ½ (MEIA)

OBJETIVO: CUBAGEM DOS PRODUTOS FLORESTAIS 

APREENDIDOS PELO IBAMA E DOADOS A SEMA NA PIRELLI.

PORTARIA Nº. 1.696/2008-GAB/SEMA DE 17/09/2008.

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS

NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:

- BENEDITO EVANDRO BARROS DA SILVA – 54188560/2

CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO

- REINALDO DO NASCIMENTO PINTO – 26794/1

CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

- MARINALDO ANTONIO GONÇALVES – 86207/1

CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA

LOCAL: SANTA CRUZ DO ARIRI, CACHOEIRA DO ARIRI, SOURE 

E SALVATERRA/PA

PERÍODO: 22 A 27/09/2008

QUANT. DE DIÁRIAS: 05 E ½ (CINCO E MEIA)

OBJETIVO: CRIAÇÃO DE NOVAS UNIDADES DE CONSERVAÇÃO 

DA NATUREZA NO ARQUIPÉLAGO DO MARAJÓ.

PORTARIA Nº. 1.702/2008-GAB/SEMA DE 17/09/2008

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS

NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:

- VALMIR GABRIEL ORTEGA – 57175996/1

CARGO/FUNÇÃO: SECRETARIO DE ESTADO

LOCAL: SANTARÉM/PA

PERÍODO: 16 A 18/09/2008

QUANT. DE DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA)

OBJETIVO: ACOMPANHAR O EXM°. SENHOR MINISTRO DE 

MEIO AMBIENTE DA NORUEGA E DO BRASIL EM REUNIÕES EM 

SANTARÉM.

PORTARIA Nº. 1.701/2008-GAB/SEMA DE 17/09/2008

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS

NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:

- MARCELO MARTINS FARIAS – 57175434/1

CARGO/FUNÇÃO: ASSIST. ADMINISTRATIVO/COORDENADOR

LOCAL: SANTARÉM/PA

PERÍODO: 14 A 16/09/2008

QUANT. DE DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA)

OBJETIVO: REALIZAR CUBAGEM DOS PRODUTOS FLORESTAIS, 

APREENDIDOS PELO IBAMA, E DOADOS A SEMA, QUE SERÃO 

LEILOADOS.


